ATA Nº 35/2011 – Quinta Sessão Ordinária do mês de Junho do
Quinto Período Legislativo da Décima Quinta Legislatura da Câmara

Municipal de Gurupi, realizada em 20 de Junho de 2011, no Plenário
Salomão Lustosa Pinheiro “FAÚ”, localizado na Avenida Maranhão, nº

2.277-A, centro. Às 20hs35min, havendo número legal de Vereadores
para abertura dos trabalhos e sob a proteção de Deus e em nome do

Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador Jonas
Barros declarou aberta a presente Sessão Ordinária e convidou o

Vereador Dr. Maurício para fazer a leitura do texto bíblico e a saudação
costumeira aos visitantes. Em seguida o Senhor Presidente assumiu os

trabalhos, solicitando ao Coordenador Legislativo desta Casa Gleyghston
Pinheiro, que fizesse a leitura da Ata da Sessão anterior, que depois de

lida, discutida e votada, foi aprovada por unanimidade. Foi solicitada a
pedido do Vereador Professor Cabo Carlos a inclusão do Projeto de Lei nº

028/2011 de sua autoria. Dando prosseguimento à Sessão o Senhor
Presidente solicitou à Secretária adoc da Mesa, Vereadora Professora
Zenaide que fizesse a leitura das correspondências e matérias

constantes no expediente. LEITURA DAS CORRESPONDÊNCIAS
RECEBIDAS. PROJETO DE LEI Nº 027, de 17/06/2011. AUTOR:

Vereador Denes Teixeira. ASSUNTO: Denomina Praça Raimundo Martins
à praça localizada no Setor Jardim São Lucas. PROJETO DE LEI Nº

028, de 20/06/2011. AUTOR: Vereador Professor Cabo Carlos.
ASSUNTO: Declara de utilidade pública o Grupo de Apoio Popular –

G.A.P., ÁGAPE. Os projetos de lei foram encaminhados às comissões
competentes para seus devidos pareceres. REQUERIMENTO N°

033/2011, de 10/02/2011. REQUERENTE: Vereador Dr. Maurício e
outros. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.

DESTINATÁRIO: Banco HSBC. ASSUNTO: Implantação de um caixa
eletrônico do banco HSBC para o recinto da Câmara Municipal de Gurupi.

O requerimento foi colocado em discussão e votação sendo aprovado por
unanimidade. REQUERIMENTO N° 166/2011, de 17/05/2011.
REQUERENTE: Vereador Marcão do Povo. REQUERIDO: Presidente da

Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretaria Municipal de
Infraestrutura. ASSUNTO: Implantação de meio fio nas ruas

pavimentadas do Setor Jardim Guanabara. O requerimento foi colocado
em discussão e votação sendo aprovado por unanimidade.

REQUERIMENTO N° 187/2011, de 1º/06/2011. REQUERENTE:
Vereadora Professora Zenaide. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara

Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Superintendência Municipal de
Trânsito e Segurança. ASSUNTO: Estudo para a colocação de uma

rotatória na Rua S15 transversal com Rua 02 do Setor Jardim Eldorado e
Avenida Oeste no Setor Daniela. O requerimento foi colocado em

discussão e votação sendo aprovado por unanimidade com o abono do
vereador Denes Teixeira. REQUERIMENTO N° 193/2011, de

07/06/2011. REQUERENTE: Vereadora Professora Zenaide.
REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.

DESTINATÁRIO: Superintendência Municipal de Trânsito e Segurança.
ASSUNTO: Estudo para colocação de um semáforo na Avenida Piauí

esquina com Rua Engenheiro Bernardo Sayão (09). O requerimento foi
colocado em discussão e votação sendo aprovado por unanimidade.

REQUERIMENTO N° 197/2011, de 14/06/2011. REQUERENTE:
Vereador Professor Cabo Carlos e outros. REQUERIDO: Presidente da

Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Diretoria da VALEC.
ASSUNTO: Envio de relatório com cópias autenticadas das guias de

pagamento das despesas pagas com ISSQN no município de Gurupi para
a construção do trecho da Ferrovia Norte-Sul. O requerimento foi

colocado em discussão e votação sendo aprovado por unanimidade.
REQUERIMENTO N° 200/2011, de 17/06/2011. REQUERENTE:

Vereadora Marta Barbosa. REQUERIDO: Presidente da Câmara
Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretaria Municipal de

Infraestrutura. ASSUNTO: Limpeza e abertura da Rua Figueiredo
Aguiar, Rua Natal e Rua Jonas Lustosa. O Requerimento foi retirado de

pauta por ausência da autora. INDICAÇÃO N° 081/2011, de
29/03/2011. INDICANTE: Vereador Dr. Maurício e outros.
INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Desconto IPTU.

INDICAÇÃO N° 123/2011, de 24/05/2011. INDICANTE: Vereador
Marcão do Povo. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi.  ASSUNTO:

Visando a implantação de uma rede e esgoto, que em algumas casas
corre a céu aberto, e que seja providenciada a manutenção de fossas do

Setor Santa Rita. INDICAÇÃO N° 125/2011, de 25/05/2011.
INDICANTE: Vereador Dinda e outros. INDICADO: Prefeito Municipal

de Gurupi. ASSUNTO: Construção e implantação de posto de saúde nos
setores Bom Sossego, Bela Vista, Jardim das Bandeiras e Vila

Independência em Gurupi-TO. INDICAÇÃO N° 128/2011, de
09/06/2011. INDICANTE: Vereador Dinda e outros. INDICADO:

Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Interligação aérea da rede de
energia elétrica na Praça Mutuca, com a Avenida Maranhão entre as

Avenidas Beira Rio, Gurupi-TO. INDICAÇÃO N° 132/2011, de
17/06/2011. INDICANTE: Vereador Jonas Barros. INDICADO:
Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO:Indica providências imediatas

com vistas a realizar a reforma e ampliação da 2ª Delegacia de Polícia
de Gurupi, localizada na Av. Sergipe, quadra 05, lote 09, Praça da Bíblia,

Jardim Eldorado, Gurupi-TO. As indicações lidas foram encaminhadas ao
chefe do Poder Executivo Municipal. Não havendo mais matérias a serem

apreciadas no expediente o senhor presidente passou para o Pequeno
Expediente, não havendo inscritos o Senhor Presidente passou para o

Grande Expediente, onde solicitou aos demais pares para que
declinassem o uso da palavra, pedido esse aceito. Dando

prosseguimento à Sessão o Senhor Presidente solicitou à Secretária adoc
da Mesa, Vereadora Professora Zenaide que fizesse a leitura das

matérias constantes no expediente. MOÇÃO DE APLAUSOS N°
005/2011, de 06/06/2011.  PROPONENTE: Todos os vereadores.

PROPOSTO: Time do Gurupi Esporte Clube. ASSUNTO: Pela excelente
conquista do Campeonato Tocantinense de Futebol de 2011. A presente

Moção de Aplausos foi colocada em discussão e votação, sendo aprovada
por unanimidade. Logo após o Senhor presidente convidou os

vereadores presentes para que entregassem a moção aos
homenageados. Solicitando questão de ordem o Vereador Dr. Maurício

solicitou o presidente que consultasse o Plenário para que as matérias
que forem aprovadas em 2ª votação fossem votadas também em 3ª e

última votação. PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 001,
23/08/2010. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: “Institui a

autarquia Instituto de Previdência Social do Município de Gurupi -
Gurupi- PREV.” O Projeto de Lei foi colocado em discussão e votação,

sendo aprovado por unanimidade em 2ª e 3ª votação. PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR Nº 002, 23/08/2010. AUTOR: Poder Executivo.

ASSUNTO: “Dispõe sobre os segurados, seus dependentes e os
benefícios previdenciários concedidos pelo Instituto de Previdência Social

do Município de Gurupi – GURUPI PREV e dá outras previdências.” O
Projeto de Lei foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por

unanimidade em 2ª e 3ª votação. PROJETO DE LEI Nº 014,
28/04/2011. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: “Dispõe sobre a
desafetação e regularização fundiária das áreas que especifica e dá

outras providencias.” O Projeto de Lei foi colocado em discussão e
votação nominal, sendo aprovado por unanimidade em 2ª e 3ª votação.

PROJETO DE LEI Nº 016, 12/05/2011. AUTOR: Poder Executivo.
ASSUNTO: “Dispõe sobre a abertura de créditos adicionais de natureza

especial e dá outras providências.” O Projeto de Lei foi colocado em
discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade em 2ª e 3ª

votação. PROJETO DE LEI Nº 017, 16/05/2011. AUTOR: Poder
Executivo. ASSUNTO: Autoriza o Chefe do Poder Executivo a permutar

os imóveis indicados e dá outras providências. O Projeto de Lei foi
colocado em discussão e votação nominal, sendo aprovado por

unanimidade em 2ª e 3ª votação. PROJETO DE LEI Nº 012,
22/03/2011. AUTOR: Ver. Dr. Maurício. ASSUNTO: “Dispõe sobre a

abertura de créditos adicionais de natureza especial e dá outras
providências.” O Projeto de Lei foi colocado em discussão e votação,
sendo aprovado por unanimidade em 2ª e 3ª votação. PROJETO DE LEI

Nº 016, 14/04/2011. AUTORA: Verª. Professora. Zenaide ASSUNTO:
“Autoriza o poder público municipal a investir na produção do cinturão

verde da cidade de Gurupi, mediante convênio com a Associação dos
Chacareiros da Cidade Industrial por meio de despesa prevista em

Emenda Parlamentar.” O Projeto de Lei foi colocado em discussão e
votação, sendo aprovado por unanimidade em 2ª e 3ª votação.

PROJETO DE LEI Nº 017, 07/04/2011. AUTOR: Ver. Dr. Maurício.
ASSUNTO: Assegura a implantação obrigatória de guarda-volumes em

agências bancárias, do município de Gurupi-TO. O Projeto de Lei foi
colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade em

2ª e 3ª votação. PROJETO DE LEI Nº 018, 15/04/2011. AUTOR: Dr.
Maurício. ASSUNTO: Determina a implantação de pontos para entregas

voluntárias de medicamentos vencidos, nos postos de saúde e instituir a
política de informação sobre os riscos ambientais causados pelos

descartes incorretos desses produtos, no âmbito do município de Gurupi-
TO. O Projeto de Lei foi colocado em discussão e votação, sendo

aprovado por unanimidade em 2ª e 3ª votação. PROJETO DE LEI Nº
019, 26/04/2011. AUTOR: Dr. Maurício. ASSUNTO: Determina a

implantação de pontos para coleta Seletiva Permanente de Resíduos
Eletrônicos e Tecnológicos na Cidade de Gurupi-TO. O Projeto de Lei foi

colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade em
2ª e 3ª votação. PROJETO DE LEI Nº 021, 12/05/2011. AUTOR:

Verª. Professora Zenaide. ASSUNTO: Institui no Âmbito do Município de
Gurupi, os jogos Municipais da Terceira Idade e dá outras providências.

O Projeto de Lei foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado
por unanimidade em 2ª e 3ª votação. PROJETO DE LEI Nº 022,

03/05/2011. Autor: Vereador Dr. Maurício.  ASSUNTO: Dispõe sobre
a denominação do Centro de Atenção Psicossocial – CAPS de Gurupi –

Drª. Sandra Nascimento de Oliveira, “Sandra do Vale” e da outras
providências. O Projeto de Lei foi colocado em discussão e votação,

sendo aprovado por unanimidade em 2ª e 3ª votação. PROJETO DE LEI
Nº 024, 30/05/2011. AUTORA: Verª. Professora Zenaide. ASSUNTO:
Autoriza o Poder Público Municipal a construir banheiros públicos na

Praça Francisco Henrique de Santana por Meio de despesa prevista em
Emenda Parlamentar. O Projeto de Lei foi colocado em discussão e

votação, sendo aprovado por unanimidade em 2ª e 3ª votação.
PROJETO DE LEI Nº 025, 30/05/2011. AUTOR: Verª. Profª.

Zenaide. ASSUNTO: Autoriza o Poder Público Municipal investir na
melhoria da infraestrutura da sala de reuniões da Associação dos

Moradores do referido Setor por meio de despesa prevista em Emenda
Parlamentar. O Projeto de Lei foi colocado em discussão e votação,

sendo aprovado por unanimidade em 2ª e 3ª votação. PROJETO DE LEI
Nº 026, 19/05/2011. AUTOR: Verª. Marta Barbosa. ASSUNTO:

Dispõe sobre a denominação da Praça Pública do Setor Jardim Sevilha de
Gurupi-TO – José Jovino da Silva, “Baiano do Alumínio e dá Outras

Providências. O Projeto de Lei foi colocado em discussão e votação,
sendo aprovado por unanimidade em 2ª e 3ª votação. PARECER DA
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL,

REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº 013, 27/04/2011. AUTOR:
Poder Executivo. ASSUNTO: “Autoriza o Poder Executivo a doar áreas

terras de sua propriedade ao Fundo de Arrendamento Residencial – FAR,
representando pela Caixa Econômica Federal e dá outras providências.”

RELATOR: Ver. Denes Teixeira. O parecer foi colocado em discussão e
votação sendo aprovado por unanimidade. PARECER DA COMISSÃO

DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO, REFERENTE AO
PROJETO DE LEI Nº 013, 27/04/2011. AUTOR: Poder Executivo.

ASSUNTO: “Autoriza o Poder Executivo a doar áreas terras de sua
propriedade ao Fundo de Arrendamento Residencial – FAR,

representando pela Caixa Econômica Federal e dá outras providências.”
RELATOR: Ver. Dinda O parecer foi colocado em discussão e votação

sendo aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 013,
27/04/2011. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: “Autoriza o Poder

Executivo a doar áreas terras de sua propriedade ao Fundo de
Arrendamento Residencial – FAR, representando pela Caixa Econômica

Federal e dá outras providências.” O Projeto de Lei foi colocado em
discussão e votação nominal, sendo aprovado por unanimidade em 1ª

votação. PROPOSTA DE EMENDA DA COMISSÃO CONJUNTA,
REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº 015, 11/05/2011. AUTOR:

Poder Executivo. ASSUNTO: “Prorroga o prazo previsto no art 1º da lei
Municipal 1.870, de 21 de maio de 2010.” PROPONENTES: Vereadores

Denes Teixeira e Professora Zenaide. A proposta foi colocada em
discussão e votação sendo aprovada por unanimidade. PARECER DA

COMISSÃO CONJUNTA, REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº 015,
11/05/2011. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: “Prorroga o prazo

previsto no art 1º da lei Municipal 1.870, de 21 de maio de 2010.”
RELATORES: Vereadores Denes Teixeira e Professora Zenaide. O

parecer foi colocado em discussão e votação sendo aprovado por
unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 015, 11/05/2011. AUTOR: Poder

Executivo. ASSUNTO: “Prorroga o prazo previsto no art 1º da lei
Municipal 1.870, de 21 de maio de 2010.” O Projeto de Lei foi colocado
em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade em 1ª

votação. Não havendo mais matérias na Ordem do Dia nem inscritos nas
considerações finais o senhor Presidente declarou encerrada a presente

sessão às 23hs15min, agradecendo a presença de todos e convidando a
comparecerem à próxima Sessão Extraordinária a ser realizada 5

minutos. Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores: Jonas
Barros - PV, como Presidente, Vereadora Professora Zenaide - PSB como

Secretária adoc da Mesa, Dinda – PR, Denes Teixeira – PPS, Dr. Maurício
– PR, Kita Maciel – PMDB, Marcão do Povo – PR e Professor Cabo Carlos

– PT. Com a ausência justificada das vereadoras Marta Barbosa – DEM e
Wanda Botelho – PR, por motivo de saúde. O teor completo das

manifestações e apartes encontra-se gravados em CD de nº 035/2011, o
qual passa a fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa

Pinheiro, “FAÚ”, Câmara Municipal de Gurupi, Município de Gurupi,
Estado do Tocantins, aos vinte dias do mês de junho de dois mil e onze.

Ver. Jonas Barros                                Verª. Professora Zenaide
      Presidente                                            Secretária adoc